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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zavádění prvků štíhlé výroby na úseku finální montáže

brýlí. V práci budou zpracovány teoretické prameny týkající se dané problematiky. Dále

bude zpracována analýza současného stavu finální montáže a z ní vyvozené závěry pro

přípravu nové finální montáže s využitím výrobního taktu, buňkové výroby a týmové práce.

To vše bude zpracováno formou projektu.

Klíčová slova: Štíhlá výroba, Plýtvání, Mapování hodnotového toku, Optimalizace, Týmo-

vá práce, Layout, Projektový management.

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on implementation of lean production and its elements in the

eyewear final assembly area. The work will adapt the theoretical sources regarding to its

issue. Then will be analyzed current state of the final assembly line and after will be pre-

pared conclusions for the preparation for a new final assembly line with using production

cycle, cellular manufacturing and teamwork. All will be processed through the project.

Keywords: Lean Production, Waste, Value Stream Mapping, Optimalization, Teamwork,

Layout, Project Management.
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ÚVOD

V posledních desítkách let se výrobní společnosti potýkají s otázkami, jak co nejrychleji a

nejlépe uspokojit přání zákazníka. Dnešní dynamická doba žene všechny firmy k rozšiřo-

vání svého sortimentu a prosadit se tak na poli neustále narůstající nabídky ze strany kon-

kurentů. Díky globalizaci se dnešní zákazník již nemůže spokojit s obyčejnými výrobky a

vysokými cenami. Naopak pořád hledá něco nového, lepšího a levnějšího.

Tuto a další otázky si klade společnosti SILHOUETTE International Schmied AG. Jak

uspokojit své zákazníky? Jak vyrábět dostatečné množství k pokrytí poptávky, ale zároveň

nepřeplňovat sklady? Jak vyrábět stejné výrobky v různých variantách pro zákazníky s růz-

nými specifiky po celém světě? Jak dosahovat stejné vysoké kvality, ale zároveň zůstat

cenově dostupný, při konkurenci levných asijských konkurentů? Na základě těchto a dal-

ších otázek se společnost rozhodla jednat v mnoha podnikových oblastech.

Jednou z cest, jak chce společnost čelit všem nástrahám současného turbulentního prostře-

dí, je snaha optimalizace výrobních procesů mimo jiné i s využitím metod průmyslového

inženýrství. Výroba brýlí je mnohem komplikovanější než by se mohla na první pohled

zdát. Proto ne všechny metody musí být funkční. Je ale třeba hledat způsoby, jak vzniklé

nedostatky a otázky postupně odstranit.

Diplomová práce a její téma se bude věnovat finální montáži brýlí v dceřiné společnosti A.

Schmied, s.r.o. v Trhových Svinách, kde se nachází potenciál k neustálému zlepšování, jak

vyjít vstříc přáním zákazníkům. I když se jedná o finální montáž je potřeba hledat cesty a

spolupracovat napříč celým výrobním procesem a zapojit všechny zaměstnance, aby bylo

dosaženo pozitivního efektu. Hlavním cílem práce je tvorba nového uspořádání finální

montáže, jak celého pracovního postupu, pracoviště, tak snaha o zavedení týmové práce

mezi jejími zaměstnanci, kteří jsou pro samotnou společnost její páteří.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Pojem „štíhlá výroba“ z angl. „Lean Production“ byl uveden poprvé v 90. letech 20. století

v publikacích pánů Krafcika a Womacka, kteří prezentovali výsledky benchmarketignové

studie z Massachusetts Institute of Technology (MIT), která měla za cíl objasnit, proč jsou

japonské automobilové závody výrobně silnější oproti americkému a evropskému automo-

bilovému průmyslu.

U pojmu štíhlá výroba se „štíhlá“ říká proto, že japonské firmy využívaly méně výrobních

zdrojů, jako jejich západní konkurenti v Evropě a USA. Ze studie vzešlo, že japonské fir-

my vyráběly s polovinou zaměstnanců v montáži, s polovinou kapacit ve vývoji, desetinou

až třetinou zásob, pětinou dodavatelů, polovinou investic do strojního zařízení, polovinou

výrobních ploch, ale přitom stálé dosahovaly až třikrát vyšší produktivity při čtyřikrát krat-

ších dodacích lhůtách. Japonští výrobci v té době rovněž zdvojnásobovali počet nabízených

modelů, kdežto evropští výrobci svoji nabídku dokonce redukovali.

Na základě těchto poznatků se začaly rozšiřovat metody štíhlé výroby a postupně se rozši-

řovaly i do dalších oborů a oblastí jako jsou banky, nemocnice, obchodní řetězce, veřejné

správy, stavební společností atd.

Základ štíhlé výroby se dá shrnout do 4 základních princip ů a to:

o štíhlý podnik;

o štíhlá logistika;

o štíhlý vývoj;

o vztah s distributory a zákazníky.

Jádrem těchto čtyř principů je štíhlý podnik, který se je ekvivalentní ke konceptům Just-In-

Time nebo Toyota Production System, jen je rozšířen o vnitro-organizační a vně-

organizační prvky jako jsou dodavatelé a sdílení informací nejen na produkční úrovni, ale i

do úrovní vývoje produktu a distribuce. [10], [11], [16]

1.1 Principy štíhlé výroby

Koncept štíhlé výroby spočívá ve výrobě, která pružně reaguje na požadavek zákazníka a

poptávku, jež je řízena decentralizovaně s využitím flexibilních pracovních týmů při níz-
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kém počtu výrobních stupňů, které na sebe navazují. Každý zaměstnanec, tak nese vysokou

odpovědnost za kvalitu a průběh výroby. Dalšími důležitými principy štíhlé výroby jsou:

o Plánovací princip pull

Tento princip znamená, že zakázky již nejsou protlačovány výrobním systémem (princip

push) jako tomu bylo v tradičních systémech, ale postupují výrobou na principu „dones“,

kde je každý pracovník na daném výrobním stupni odpovědný za zajištění požadavků pro

navazující výrobní stupeň. Jednotlivé stupně výroby se tak stávají interními zákazníky a

jejich potřeby je nutné plnit. Předností tohoto principu je zkrácení průběžné doby výroby a

snížení výrobních nákladů v důsledku snížení mezioperačních zásob.

o Princip zamezení plýtvání a optimalizace hodnototvorného řetězce

Veškeré aktivity na všech stupních hodnototvorného řetězce podle štíhlé výroby by měly

být posuzovány podle toho, zda přinášejí hodnotu pro zákazníka, ze kterou bude ochoten

zaplatit. Ty aktivity, které tuto hodnotu nepřinášejí, a přesto jsou realizovány, znamenají

skryté plýtvání (např. nekvalita, skladování dílů mezi navazujícími činnostmi, několikaná-

sobná evidence dat, zbytečné výkazy a jejich kopie, dlouhé dopravní cesty, ztrátové časy

dopravních cest a při čekání na materiál a udržování nadbytečných zásob). Skryté plýtvání

se nachází i ve správě a managementu.

Podle štíhlé výroby je nutno optimalizovat celou hodnototvornou síť výrobku a to jak na

straně vstupů (dodavatelů), tak na straně výstupů firmy, což vede k těsné spolupráci se

subdodavateli a distributory.

o Princip nepřetržitosti

Proces zlepšování určité cílové skupiny ve štíhlé výrobě je nepřetržitým procesem, který

neprobíhá po etapách, ale kontinuálně a nikdy nekončí nějakým bodem, kde jsme spokojeni

s dosaženou úrovní. Je nutno včas rozpoznávat a s předstihem reagovat na přání zákazníka

a dosahovat tak neustálého náskoku před konkurencí.

o Princip zaměření se na podstatné aktivity a klíčové schopnosti

Důkladné zanalyzování a všech útvarů podniku v celém hodnototvorném řetězci dává za

odpověď, které činnosti podnik ovládá lépe než konkurence. Na tyto klíčové schopnosti by
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měl podnik zaměřit všechny své interní kapacity a zdroje a ostatní činnosti, které nejsou

klíčové přenechat u subdodavatelů, jejichž klíčové schopnosti spočívají právě naopak

v těchto oblastech. Proto je outsourcing výrobků a služeb považován za jedno z nejdůleži-

tějších rozhodnutí pro celou štíhlou výrobu a měla by být proto zohledněna následující kri-

téria:

o Klíčové činnosti předávané partnerům nesmí tvořit podstatu konkurenční předností

firmy v hospodářské soutěži.

o Služby nebo výrobky předané externím partnerům musí být zvládnuty ve stejné ne-

bo lepší kvalitě, se stejnými nebo menšími náklady a za stejnou nebo kratší dobu.


[…]


cíle projektu a taktéž přesně stanovit, co nejsou cíle projektu.

Stejně jako každá změna s sebou nese rizika spojená s obavami zaměstnanců. Nejde proto

jen o přípravu a implementaci samotného nového pracoviště a způsobu výroby, ale také o

seznámení všech zaměstnanců s novou filozofií společnosti, aby byla správně pochopena a

byly odstraněny obavy, které ze změn vznikají. Vzhledem k tomu, že pilotní projekt existu-

jící v Linci už přes rok se osvědčil, bylo s ním seznámeno i vedení A. Schmied. s.r.o. a

rovněž i několik řadových zaměstnankyň z A. Schmied s.r.o. Nová filozofie společnosti

Silhouette se tak postupně dostává do vědomí celé společnosti (i do A. Schmied s.r.o.) a

zaměstnanci ji tak mají možnost lépe pochopit a ztotožnit se s ní.

Odměňování pracovnic na základě týmové práce bude vyžadovat nový systém odměňová-

ní. Tento projekt si neklade za cíl navrhnout nový způsob odměňování, ale bude třeba pro-
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zkoumat, jak by v budoucnu mohlo odměňování být řešeno. Po dobu prvního zkušebního

segmentu v Trhových Svinách bude využíván stejný způsob odměňování jako doposud.

V době přípravy na spuštění segmentu v září 2011 je třeba ohlídat veškeré časově stanove-

né termíny. V tomto období se musí počítat s třítýdenní celozávodní dovolenou a všechny

aktivity tak dobře naplánovat a počítat i s případnou časovou rezervou před a po celozá-

vodní dovolené.
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ZÁV ĚR

V závěru diplomové práce bych zhodnotila plnění a dosažení jejích jednotlivých cílů. Pro

stanovení všech cílů diplomové práce bylo třeba provést důkladnou analýzu současného

stavu a vést rozhovory se zadavatelem projektu, k co nejpřesnějšímu pochopení celé sou-

časné a budoucí situace společnosti. Na základě těchto informací bylo možno stanovit cíle,

které jsou popsány v úvodu kapitoly 8. Nejprve se zaměřím na vedlejší cíle, které mají po-

stupně vést ke splnění hlavního cíle diplomové práce.

Vedlejší cíl „Definovat rozsah působnosti segmentu“ byl splněn v úvodu kapitoly 8

v podkapitole 8.2, kde bylo určeno, že vyráběné koncepty budou ZENLIGHT a TMA

MUST COLLECTION pro jejich vzájemnou kompatibilitu i stabilní vyráběné množství.

Dále bylo stanoveno, že v segmentu se nebudou vyrábět brýle mustrové a ani kolekce. Ne-

budou zde prováděny skladové opravy vzhledem k plánování práce a zkušebnímu provozu.

Dalším dílčím cílem bylo „Naplánovat zhotovovací průběhu včetně taktového plánu“. Tato

problematika je podrobně rozebrána v podkapitolách 8.3, 8.4, 8.5, kde sloučením a elimi-

nací některých operací, byla vytvořena zhotovovací a dohotovovací etapa, která byla poté

vybalancována podle posloupnosti a časů operací na 5-ti denní takt výroby brýlí a garnitur.

Byla tak stanovena pevná průběžná doba výroby finální montáže v segmentu na 5 dnů. Dá-

le byl sestaven v podkapitole 8.6 podrobný taktový plán v aplikaci MS Office Excel, kde je

možno zadat denní zhotovované množství výrobků a na základě údajů z tabulky plánovat

další kroky pro výrobu v segmentu.

Vedlejší cíl „Naplánovat layout pracoviště a potřebné pracovní přípravky a přístroje“ byl

splněn v podkapitolách 8.7 a 8.9, kde bylo zeštíhleno pracoviště, jež vedlo k 85% úspoře

plochy, snížení délky transportů mezi jednotlivými odděleními o 61% a konečně snížení

zainteresovaných oddělení výroby ze 4 na 1. V kapitole 8.9 byla provedena podle metody

5S a vizualizace nové uspořádání jednotlivých pracovišť, spolu s definováním všech pří-

pravků a přístrojů. Nad rámec daného cíle byla v podkapitole 8.10 popsána vizualizace

budoucího segmentu.

Vedlejší cíl „Naplánovat budoucí organizační a personální strukturu“ je popsán

v podkapitole 8.8. Bude využito týmové práce, kde si procesní tým bude sám organizovat

postup práce. Pro potřeby týmové práce budou sloužit i podpůrní pracovníci. Dále byla
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uvedena organizace celého projektu a všechna potřebná školení. V podkapitole se rovněž

pojednává i o přínosech týmové práce.

Další vedlejší cíl „Definovat data a informace potřebná pro pozdější optimalizační zásahy a

využití linky“ uvádí, které data jsou důležitá pro pozdější hodnocení a další vývoj projektu.

Důraz bude kladen na počet vyrobených kusů, pracovní výkon, flexibilitu pracovnic, kvali-

tu práce, náladu a chování týmu aj. prostřednictvím porad procesního týmu a porad projek-

tového týmu. Tento cíl je zpracován v podkapitolách 8.8 a 9.1.

Na základě plnění jednotlivých vedlejších cílů lze konstatovat, že bylo dosaženo i splnění

hlavního cíle diplomové práce a to „Návrh nové zhotovovací a dohotovovací etapy finální

montáže metalových brýlí a garnitur Silhouette s využitím segmentu, výrobního taktu a

týmové práce ve společnosti A. Schmied, s.r.o.“, který považuji za splněný vytvořením

nového zhotovovacího postupu s ustanovením taktu průběžné doby výroby na 5 dnů a za-

bezpečovaným týmem pracovnic, které si budou autonomně řídit organizaci práce. Hlavní-

ho cíle diplomové práce se týká celá kapitola 8 i se všemi podkapitolami.
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