UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Nina Křižanová

Vedoucí DP:
doc. Ing. David Tuček, Ph.D.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt optimalizace finální montáže brýlí společnosti Silhouette International Schmied AG

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Diplomantka si stanovila cíl pro práce v oboru průmyslové inženýrství víceméně standardní tj. tvorba nového uspořádání finální montáže, celého pracovního postupu, pracoviště a zavedení týmové práce mezi jejími zaměstnanci. To co však na diplomové práci oceňuji jako více než jen standardní, je hlavně to, že diplomantka cíle splnila v rámci své zahraniční stáže, v týmu pracovníků společnosti SILHOUETTE International Schmied AG, který byl složen výhradně z německých manažerů (sídlo v Linci).

### **Otázky k obhajobě:**

Které další metody průmyslového inženýrství by jste, na základě dobré znalosti prostředí a podmínek výroby ve společnosti A. Schmied s.r.o. doporučila pro uplatnění na dané montáži s cílem zvýšení produktivity práce a proč?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31.8.2011

.....
podpis vedoucího DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.